Дело № 1-108/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кола 18 июня 2018 года

Кольский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Черногубова В.Н., 

при секретаре Чураковой О.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кольского района Мурманской области Воробьевой Н.Е., 

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Першина Ю.В., удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

под стражей по делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

<

дата> в период с 15 час. 59 мин. до 17 час. 29 мин. ФИО1 находясь возле дома 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрела, за денежные средства в сумме 1 400 рублей у неустановленного лица, путем извлечения из места скрытого хранения (тайнике) оборудованного возле металлической трубы, расположенной с торца вышеуказанного дома, вещество, массой 0,5161 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в значительном размере, которое в последствии, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, после его незаконного приобретения, хранила при себе в период с 17 час. 29 мин. до 17 час. 32 мин. 

<

дата>, то есть до момента её фактического задержания сотрудниками полиции около дома 

<

адрес>, в связи с чем преступная деятельность ФИО1 была пресечена.

Указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 

<

дата> в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 40 мин., в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете № ОМВД России по Кольскому району Мурманской области по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что вину признает полностью, с обвинением согласна, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявила добровольно, после консультации с защитником и с его участием, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Першин Ю.В. в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Подсудимой предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, установленный ст.315 УПК РФ порядок заявления ходатайства не нарушен, необходимые условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также основания для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела или оправдания подсудимой не имеется. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты>

Исследуемое заключение составлено в соответствии с требованиями ст.204 УПК РФ, оснований для сомнений в выводах экспертов не имеется, в отношении содеянного суд признает ФИО1 вменяемой.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает положения, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ.

ФИО1 не судима, совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, к административной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, соразмерности наказания содеянному, его влияния на исправление виновной и условия жизни её семьи, материального положения виновной и её семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, которое будет в достаточной степени способствовать достижению целей наказания и исправлению ФИО1 

Суд не назначает ФИО1 прохождение лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 УК РФ, поскольку заключение эксперта от 

<

дата> № не содержит выводы о том, имеются ли у ФИО1 медицинские противопоказания для проведения лечения от такого заболевания.

Решение о судьбе вещественных доказательств суд принимает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: ОМВД по Кольскому району код 012, ИНН 

<

***>, КБК 18811621010016000140, БИК 044705001 в отделении Мурманск г. Мурманск, р\счет 40101810000000010005, ОКТМО 47605101, КПП 510501001, УРН 30192 А, лицевой счет 04491293000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08651731.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кольский районный суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная в течение 10 суток с момента вручения апелляционной жалобы или представления, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы или представления судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или заявлении.

Председательствующий В.Н. Черногубов